
Krajina města a venkova pohledem z 
výšky 

• Letecké a družicové snímky přinášejí méně obvyklé pohledy na 
krajinu.  

• Podle úhlu pohledu rozeznáváme snímky šikmé a kolmé. 

•  Šikmé snímky jsou přirozenější, čtenář získává i informaci o  výšce 
terénu či budov, jejich bočních stěnách apod.,  proto je snazší 
rozpoznávat objekty . 

•  Kolmý snímek  je pro nás nezvyklý, chybí informace o výšce objektů 
apod. 

•  Právě kolmý snímek se však  v odborné praxi nejvíce využívá např. 
pro vytváření map 

• Podívejme se na některá místa České republiky objektivem 
fotoaparátu  umístěném na letadle.   

 



Historická města  pohledem z letadla - 
Poznávací soutěž 
 

3. Do připravené tabulky o deseti řádcích a dvou sloupcích 
zapisuj názvy měst či míst  na jednotlivých slidech, varianta 
mentimeter apod.  

1.Prohlédněte si  snímek 
2.Přečtěte malou nápovědu  

číslo Název města 



 č. 1 

Město na Moravě a na řece Moravě, památka UNESCO, na zámku se  natáčel 
se film Amadeus 



 č. 2 
Město na Moravě, univerzity, letiště, zobrazen jeho historický střed 
se Zelným trhem a katedrálou sv. Petra a Pavla 



 č. 3 Město  v Čechách, na obrázku také Týnský chrám a Staroměstská radnice 



 č. 4 Město v Čechách na řece Vltavě, bývalé panství Rožmberků, 
oblíbené místo vodáků 



 č. 5 Městečko v jižních Čechách, lázně s rašelinovými procedurami,  rybník Svět  



 č. 6 
Město v jižních Čechách známé také svým čtvercovým 
náměstích o rozloze jednoho hektaru 



 č. 7 Město  na Moravě, památka UNESCO, náměstí s renesančními domy 



 č. 8 Město na jižní Moravě při hranici s Rakouskem nedaleko Pálavy – na  snímku v 
pozadí, v popředí  je  tzv. Svatý kopeček, na úpatí vinice 



 č. 9 
Kolmý snímek středu města s  pevností Špilberk 



 č. 10 Jméno chráněné krajinné oblasti severně od Brna s řadou jeskyní a 
propadání vodních toků 



Číslo snímku Typ snímku Název města 

1 Šikmý Kroměříž 

2 Šikmý 
 

Brno 

3 Šikmý 
 

Praha  - Staroměstské náměstí 

4 šikmý Český Krumlov 

5 šikmý Třeboň 

6 šikmý České Budějovice 

7 šikmý Telč 

8 šikmý Mikulov 

9 kolmý Město Brno 

10 kolmý CHKO Moravský kras 

Výsledky 



Vyhodnocení  
  

Počet správných výsledků zhodnocení 

10, 9, 8  
7, 6  
5, 4 

 
3, 2 

  
1 

,  
0 

 



Úkoly 

• Pracujte se školním atlasem české republiky. Ukažte tato města a 
místa na mapě.  

• Řekněte, proč jsou zajímavá pro turisty. 

•  Která z nich jsou i památkami UNESCO nebo se na jejich území 
nachází památka UNESCO? 

• Popívejte se na stránky UNESCO http://www.unesco-czech.cz/ 

• Řekněte, které další památky jsou na území České republiky.  

http://www.unesco-czech.cz/
http://www.unesco-czech.cz/
http://www.unesco-czech.cz/
http://www.unesco-czech.cz/
http://www.unesco-czech.cz/


Závěr 

• Na leteckých snímcích jsme si ukázali vybraná historická města na 
zemí České republiky. 

•  Některá z nich jsou i světově chráněnými památkami.  

• Přitahují tedy zájem turistů z celého světa. 

•  To podporuje i zaměstnanost v těchto městech – řada místních 
obyvatel pracuje ve službách, které mají přímou návaznost na 
turistický ruch (hotely, restaurace, informační centra, průvodci atd.) 


